
o Pulje til bedre bemanding i hjemmeplejen og på plejehjem
o

o Resume

Viborg Kommune modtager i 2018 ca. 8,5 mio. kr. i tilskud fra puljen til bedre 
bemanding i hjemmeplejen, på plejehjem, plejecentre og friplejeboliger. Med denne 
sag lægges der op til en drøftelse af, hvilke områder der skal prioriteres. 

o Indstilling

Direktøren for Social, Sundhed & Omsorg indstiller til Ældre- og Aktivitetsudvalget,

 

1. at udvalget tilkendegiver hvilke dele af ældreområdet, der i 2018 ønskes tilgodeset 
af Viborg Kommunes andel af puljen ”bedre bemanding i hjemmeplejen og på 
plejehjem, plejecentre og friplejeboliger 2018”, og

 

2. at udvalgets forslag til anvendelse af midlerne sendes i høring ved Ældrerådet.

o Sagsfremstilling

Historik

I finanslovsaftalen fra december 2017 afsættes der 500 mio. kr. årligt fra 2018 og

frem til en bedre bemanding i hjemmeplejen og på plejehjem, plejecentre og

friplejeboliger.

 

Inddragelse og høring

Ældrerådet høres om anvendelsen af midlerne.

 

Beskrivelse

På baggrund af finanslovsaftalen har Sundheds- og Ældreministeriet sendt et udkast 
til bekendtgørelse om ”Pulje til bedre bemanding i hjemmeplejen, på plejehjem, 
plejecentre og friplejeboliger” i høring. Sammen med bekendtgørelsen har 



kommunen modtaget en oversigt over fordelingen af de afsatte midler. Viborg 
Kommune kan forvente at modtage

8.472.000 kr. i 2018 og et tilsvarende beløb i årene fremover.

 

Der er tale om en ansøgningspulje som udmøntes på baggrund af ansøgninger fra de 
enkelte kommuner. Kommunerne skal inden den 1. april 2018 indsende en 
redegørelse for den påtænkte anvendelse af puljemidlerne. Denne redegørelse er 
således at opfatte som kommunens puljeansøgning. 

 

Sideløbende med redegørelsen skal kommunen udarbejde en selvstændig redegørelse 
for den lokale indsats i forhold til sygefravær og medarbejdernes gennemsnitlige 
arbejdstid på ældreområdet til Sundheds- og Ældreministeriet.

 

Udvalget bedes på denne baggrund tilkendegive ønsker til områder, der skal 
tilgodeses af midlerne. 

 

Udvalgets beslutning sendes efterfølgende til drøftelse i Ældrerådet. Ældrerådets 
svar samt forvaltningens forslag til konkret udmøntning på baggrund af udvalgets 
tilkendegivelser dagsordensættes til udvalgsmødet den 20. marts 2018. 

 

Anvendelsesområde

Den udsendte bekendtgørelse fastlægger, at de ansøgte midler i videst muligt omfang 
skal anvendes til nye medarbejdere i fuldtidsstillinger og opjustering af arbejdstiden 
for eksisterende medarbejdere i hjemmeplejen og på plejehjem (under hensyntagen 
til medarbejdernes ønsker), plejecentre og friplejeboliger samt 
administrationsomkostninger relateret til puljen.

 

Alternativer

Hvis kommunen undlader at ansøge om midler fra puljen, vil de midler der er 
reserveret til Viborg Kommune i stedet blive fordelt mellem de ansøgende 
kommuner. 

 



Tidsperspektiv

Intet.

 

Økonomiske forhold og konsekvenser

Intet.

 

Juridiske og planmæssige forhold

Formelt udmøntes midlerne i perioden 2018 – 2021 via en statslig pulje. Proceduren 
for udmøntning af midlerne fastlægges i det udsendte høringsudkast til 
bekendtgørelse om Pulje til bedre bemanding i hjemmeplejen og på plejehjem, 
plejecentre og friplejeboliger. Sagen fremlægges således med forbehold for 
eventuelle ændringer, som høringsrunden afstedkommer. Fra 2022 vil midlerne blive 
udmøntet gennem de generelle bloktilskud.


